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تــهـران

    موضوع: اراضی وسیع کن
    ویژگی: ساخت بزرگ ترین دریاچه مصنوعی پایتخت

دردره غَمشی

دریاچه چيتگر امــروزی در روزگاری نه چندان دور، 
جزو اراضی کن بود و به طایفه هــای »بزرگی ها« و 
»کارسازی« تعلق داشــت.دریاچه چيتگر تا قبل از 
اینکه به بزرگ ترین دریاچه مصنوعی پایتخت تبدیل 
شود، اطرافش را زمين زراعی دربر گرفته و گودال آب 
بود. حسن درویش، از اهالی قدیمی محله کن، درباره 
هویت تاریخی این دریاچه می گوید: »دریاچه چيتگر 
فعلی در قدیم چاله و گودال بود. در گذشته دره ای به 
نام دره غَمِشی در ســينه کوه وجود داشت و باغی با 
وسعت50تا60هزار متر در آن قرار گرفته بود و پایين 
دست آن هم اهالی در زمينی به وسعت 400هزار متر 
زراعت می کردند. در واقع، محل قدیمی دره غَمشی، 

اکنون محدوده دریاچه چيتگر است.« 
درویش اضافه می کند: »ســابقه طرح ساخت دریاچه 

مصنوعی شهدای خليج فارس )چيتگر( به نخستين طرح 
جامع تهران که پيش از انقلاب اسلامی و در سال1347 
تدوین شــد، بازمی گردد. اما آن زمان بسياری ساخت 

چنين دریاچه ای را شبيه رویا می دانستند.«
 عمليات اجرایی ساخت دریاچه چيتگر در فضایی به 
وسعت 140 هکتار در شمال پارک جنگلی چيتگر و 
در محدوده شــمال غرب پایتخت با سرعت پيگيری 

شــد. این دریاچه از بارش های فصلــی و آب موقت 
رودخانــه کن و رواناب هــای تهران بهــره می برد و 
می تواند در تعدیل هوای پایتخت و افزایش رطوبت هوا 
کمک کند. همچنين این دریاچه به عنوان یک پهنه 
بزرگ آبی می تواند سفره های زیرزمينی غرب تهران 
را سيراب کند و در کنار پارک جنگلی چيتگر اثرات 

بسيار مطلوبی در کاهش آلودگی هوا داشته باشد. 

  موضوع: تکیه ها
ویژگی: بنای آجری و آیین هایی که به ثبت ملی رسیده 

است

حســينيه ها که تا 30 ، 40 ســال پيش با نام تکيه 
خوانده می شــدند در هر محله ای هویت به شــمار 
می آیند. 5حسينيه و تکيه بزرگ دیدنی در محله کن 
نشــان  از  علاقه و ارادت اهالی این محله به برگزاری 
آیين های مذهبی دارد. حسينيه دارقاضی، حسينيه 
اسماعيليون، حسينيه ميانده و حسينيه محله بالون 
در کنار حسينيه سرآسياب از حسينيه های قدیمی 
محله کن هســتند که علاوه بر ميزبانــی عزاداران 
حســينی در ایام محرم و صفــر، از کانون های مهم 
فعاليت های اجتماعی در این محله به شمار می آیند. 
حسينيه سرآسياب قدیمی ترین حسينيه محله کن 
است که قدمتش به 300سال می رسد. این را می شود 
از درخت کهنسالی که سال هاست همجوار حسينيه 

قرار دارد تخمين زد. سال 1400 قدمت این درخت را 
بين 270 تا 310 سال برآورد کردند و به عنوان ميراث 

طبيعی به ثبت رساندند.
بنای قدیمی این حسينيه برخلاف دیگر حسينيه های 
قدیمی که از خشت و گل ساخته شده اند، آجری است. 
در حسينيه سرآسياب هرچه را که می بينيد نشانی از 
تاریخ و قدمت حسينيه دارد. از نمای آجری ساختمان 
تا طاق نماهای قدیمی در طبقات همه معماری قدیمی 
خود را حفظ کرده اند و آنطور کــه اهالی می گویند 
هيچ گونه نوســازی در آنجا اتفــاق نيفتاده و حوض 
وسط حسينيه به همان شکل قدیمی در جای خود 

باقی است.
شــباهتی که ميان معماری حســينيه سرآسياب 
با تکيه دولت وجــود دارد دليل دیگــری بر قدمت 
300ساله حسينيه سرآسياب است. بنای حسينيه 
سرآسياب خشت و آجر است و هر چند در بازسازی ها 
سعی کرده اند شکل و شمایلی جدید به آن بدهند اما 

طاق نماها و سقف های چوبی و نمای آجری حسينيه 
مانند آنچه در گذشته بوده، حفظ شده است. همچنين 
احتمال می رود که تکيه »دار قاضی« به یاد و در خانه 
قاضی نامدار محله کن بنا شده باشد. در گذشته سقف 
تکيه دارقاضی نيز با چادر پوشــانده می شد. پرده ای 
مربوط به قيام مختار با نام عدالتخانه مختار »مجازات 
مسببان حادثه عاشورا« هنوز در این تکيه باقی مانده 

است که بيش از 100 سال قدمت دارد.

محله ای با ۵ حسینیه بزرگ و تاریخی

   موضوع: اسناد رسمی محله
   ویژگی: مدارک تاریخی و کهن 

تاریخ کهن محله کن را باید ميان اسناد تاریخی 
آن جست وجو کرد؛ از کاوش های باستان شناسی 
تا اســناد ملکی و شناســنامه های قدیمی که 
پس از راه اندازی ثبت اســناد و ثبت احوال کن 
در این آبادی تاریخی به جا مانده اســت. اهالی 
کن قدمت این گســتره کهن را بيش از 4هزار 
ســال تخمين  می زنند. عليرضا بزرگی، یکی از 
اهالی قدیمی کن می گوید: »نخستين اسناد از 
قدمت کن در کاوش های اطراف منطقه جوب نو 
به دست آمد. در این کاوش ها قبرهایی پيدا شد 
که اجساد آن به صورت جنينی دفن شده بودند 
و به اعتقاد باستان شناسان این اجساد و اشيای 
همراه آنها قدمت این منطقه را به 4تا 5هزار سال 

می رساند.«
 اگر از کاوش های باستان شناسی در کن بگذریم، 
ثبت احوال کن یکــی از معروف ترین اماکن این 
آبادی بود که نه تنها شناسنامه و سند ازدواج اهالی 
کن بلکه بسياری از ساکنان روستاهای اطراف از 
شهرستانک تا شميران نيز در این مرکز ثبت شده 
اســت. بزرگی در این باره می گوید: »ثبت احوال 
کن یکی از نخستين اماکن دولتی کن بود که در 
محله اسماعيليون کن تاسيس شد اما اکنون دیگر 
نشانی از آن ساختمان قدیمی وجود ندارد. این 
مرکز در روزگاری که قرار شد برای مردم سجل یا 
شناسنامه صادر شود، در کن راه اندازی شد و چون 
در آن دوران بسياری از روستاهای اطراف از وجود 
چنين مرکزی بی بهره بودند در شناسنامه ساکنان 

این مناطق قيد می شد صادره از کن.«
 بررسی شناســنامه های قدیمی اهالی کن و نيز 
ساکنان شهرســتانک، خوی و حتی آبادی های 
شميران تأیيد می کنند که حوزه نفوذ این آبادی 
کهن بوده اســت. بزرگی درباره رسم کنی ها در 
نوشــتن عقدنامه می گوید: »کنی هــا عقدنامه 
جوان ها را پشــت جلد قرآن می نوشتند و رسم 
داشتند به جای جوهر از زعفران در نوشتن عقدنامه 
استفاده کنند که خود نشــان دهنده احترام آنها 
به این آیين است. 
ســپس برای ثبت 
رســمی ازدواج و 
درج در شناسنامه 
بــه ثبت احــوال 
مراجعــه  کــن 

می کردند.«

روایت یکی از 
نخستین اماکن دولتی 
در محله اسماعیلیون

دره غمَِشی دیروز؛ دریاچه چیتگر امروز


